Cum annos iam complures societas esset... moritur in Gallia Quinctius, cum adesset Naevius, et moritur repentino. Heredem testamento reliquit hunc P. Quinctium ... quo mortuo, nec ita multo post, in Galliam proficiscitur Quinctius, ibi cum isto Naevio familiariter vivit. Annum fere una sunt, cum et de societate multa inter se communicarent et de tota illa ratione atque re Gal-

³⁴ Cfr. A. GUARINO, *La società in diritto romano* cit., 81 ss., 123 ss., in particolare 152 ss.

³⁵ V., per tutti, M. TALAMANCA, *Società (dir. rom.)* cit., 840; A.M. FLECKNER, *Antike Kapitalvereinigungen* cit., 344 ss., 447 s.; P. CERAMI, *Introduzione allo studio* cit., 89 ss.

³⁶ *Societas solvitur ex personis, ex rebus, ex voluntate, ex actione, ideoque sive homines sive res sive voluntas sive actio interierit, distrabi videtur societas ...*

³⁷ V. Gai 3.152 (*solvitur adhuc societas etiam morte socii, quia qui societatem contrahit, certam personam sibi eligit*); Pomp. 12 *ad Sab.* D. 17.2.59 pr. (*adeo morte socii solvitur societas, ut nec ab initio pacisci possimus, ut heres etiam succedebat societati*); Ulp. 30 *ad Sab.* D. 17.2.35 (*nemo potest societatem heredi suo sic parere, ut ipse heres socius sit*); Mod. 3 reg. D. 17.2.4.1 (*Dissociamur ... morte ...*). In dottrina si vedano, per tutti, M. TALAMANCA, *Società (dir. rom.)* cit., 841 ss.; P. CERAMI, *Introduzione allo studio* cit., 89 ss., 96 ss.

³⁸ Come si evince da Pom. 6 *ad Sab.* D. 17.2.37: *Plane si hi, qui sociis heredes exstiterint, animum inierint societatis in ea hereditate, novo consensu quod postea gesserint efficitur, ut in pro socio actionem deducatur.*

³⁹ Come ammette un testo molto conosciuto di Mod. 3 reg. D. 17.2.4 pr.: *societatem coire et re et verbis et per nuntium posse nos dubium non est*, su cui cfr. in dottrina, tra gli altri, A. GUARINO, *La società in diritto romano* cit., 141 ss.; M. TALAMANCA, *Società (dir. rom.)* cit., 818; F.S. MEISSEL, *Societas* cit., 74; P. CERAMI, *Riflessioni sul "diritto societario"* cit., 130 s.

licana; neque interea verbum ullum interposuit Naevius aut societatem sibi quippiam debere aut privatim Quinctium debuisse (4.14-15).

La società durava già da vario tempo, allorché Caio muore all'improvviso, lasciando come erede testamentario il proprio fratello Publio, il quale poco dopo da Roma si reca in Gallia, dove vive in rapporti di familiarità con Nevio (*cum isto Naevio familiariter vivit*) per circa un anno, proseguendo con lui l'attività sociale (*annum fere una sunt, cum et de societate multa inter se communicarent et de tota illa ratione atque re Gallicana*), senza che Nevio facesse valere crediti nei confronti di Publio sia in quanto socio sia *privatim*. In realtà, sul piano giuridico, Publio Quinzio e Nevio avevano dato vita ad una nuova *societas*, perché la morte di Caio aveva causato lo scioglimento del precedente vincolo sociale, ma la messa in comune di beni e la ripartizione degli utili ne aveva fatto nascere uno nuovo tra il socio superstite e l'erede del socio defunto, che sul piano operativo non aveva portato a nessuna interruzione delle attività realizzate⁴⁰.